Regi Francorum.

*Charissime in Christo fili noster salutem, &c. Sublato nuper de medio, sicut Deo placuit, felicitis recordationis Hadriano VI. immediato prædecessore nostro, sedeque Apostolica pastore carente, sacrum collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, peractis exequiarum solemnibus, Spiritusque sancti nomine religiosissime invocato, conclave apud S. Petrum, ubi Hadrianus obierat, de more ingressi, nos unanimi consensu in Pontificem maximum elegerunt: qui licet tanto munere nos indignos, & oneri impares esse cognoscimus; divine tamen voluntati, cuius providentia Romana & universalis Ecclesia gubernatur, parentes & consensui patrum cedentes, pondus ipsum suscepimus, firma spe ac fiducia ducti, quod dominus & salvator noster Jesus Christus, qui nos, licet immeritos, vices suas in terris gerere voluit, nos docere dignabitur, quibus iuxta pium propositum nostrum rempublicam Christianam regere, & defendere, & ampliare possimus, & ceteris in rebus nostro pastoralis officio expectationique fidei-  
lium satisfacere. Quæ præcellentissime majestati tue pro nostra in eam charitate si-*

Pietatis spectamina multa in cardinalatu ab eo edita.

(b) Delph. l. 12. c. 74.

Oppressi illius insidiatores.

CXXVIII.

(c) Guic. l. 15.

Clementis nomen exornat opere.

(d) Ext. apud Fel. Con. tel. in e. len. Car. par. altera.

Gallorum Regem de sua electione certiorum facit.

guit-

guisficanda duximus, ut quemadmodum tu Christianissimus & electo Christi vicario jucundus semper esse consuevisti, sic hujusmodi assumptione nostra, quæ omnibus communis futura est, letari merito valeas: habitura est enim majestas tua Pontificem qui paci & tranquillitati Regum & principum Christianorum, totiusque reipublice Christianæ, conservationique & restitutioni religionis ejusdem adversus immanissimum Turcarum tyrannum illam ut credimus nobilitatem occupare intentissimum toto corde studebit; quique in omnibus, quæ ad gentem tuam pertinent, & cum Deo fieri possint, nunquam desiturus est, uti majestas tua quotidie experiendo vere cognoscat. Datum, &c. MDXXIII. ante coronationem.

CXXIX.

Redimitus (a) est solemnibus ritu sacra- thiana v. kal. novembris. Sedati sunt mox ab illius creatione bellici in ecclesiastica ditione tumultus (b): siquidem Ferrariz dux illius peritiam in rebus gerendis veritus, ab incepta Mutinensi expeditione destitit. Reliqua etiam Christianorum principum bella elanguere; & in Insubria Galli, cum Mediolani muros diu tormentorum æneorum ictibus diverberassent, editaque late mœnium strage hostiles impetus facere pararent, imbrum vi ab oppugnatione retardati, castra inde transferre coacti fuerunt, ac dein vires distaxere.

(a) Id. Consol. ibid.

(b) Guic. l. 15.

Galli Mediolani obidione m. solvere coacti.

Varii & irati principum conatus.

Clementem sibi devincire munitur Carolus V. Quid illi responsum sit. Reginaldus Polus Clementi de partu pontificatu gratulatus.

Proximo ineunte anno Reginaldus Polus Anglicæ regis princeps gratulatus est Clementi de obtento pontificatu, cui Clemens ita rescripsit (c).

Raynaldo Polo.

*Dilecte fili, &c. Grave nobis testimonium dederunt literæ tuæ, cum virtutis & doctrinæ tuæ, tum erga nos amoris, in quibus quod nobis de tanta ad nos delata dignitate gratularis: facis amice tu quidem; sed est hæc omnis ad Deum ipsum omnipotentem referenda gratulatio: is enim inenarrabili sua benignitate, cum non merita nostra, quæ nulla sunt, sed tantum bonitatem suam respiceret, magis, ut nos dignos faceret, quam quod dignos cognosceret, summo hoc honore esse ornatos voluit, cuius tanto beneficio utramque grati esse aliqua ex parte possimus. Conabimur quidem certe manusque ab illo donum agnosceremus, si grati erimus, quam illud ipsum pro quo gratia debeat. De nostra vero singulari & perpetua erga clarissimum Regem tuum, & cunctam illam inclutam nationem voluntate sentis tu optime; magnis enim semper meritis provocati, non inferiora illis amoris nostri studia præstitimus, manemusque in sententia, & semper permanebimus. Et infra. Nostra cura præcipua & omnis est maxime proprium, ut afflictis Christianitatis rebus consulamus. Ejus officii explendi maximam quidem & summam in Deo spem, deinde vero in charissimo filio nostro Henrico Angliæ Rege illustri ponimus. Tu ut quam de te commoves expectationem eam expleas studio & diligentia literisque, quemadmodum quidem facis, & omni egregie virtuti incumbas te magnopere in Domino hortamur; erunt enim tibi & ab inclyto Rege tuo & a nobis, & imprimis ab ipso Deo parata præmia. Dat. ult. januarii MDXXIV. anno 1. Gratulatus etiam ipsi erat archiepiscopus Strigoniensis regis Hungariæ procurator: cui rescribens Clemens, nulli se pro salute Christianæ reipublicæ paritum labori subdidit, ipsumque est adhortatus, ut Pannoniæ adversus Turcarum impetus defendendæ strenue operam navaret.*

CXXX.

(c) Clem. VII. lib. an. 1524. p. 10. Clementis ad cum literæ.

Clementis ad Strigoniensem archiep. literæ.

Extremo hoc anno Ludovicus Hungariæ Rex a Clemente expetiit, ut Joannem Capistranensem, qui olim Hungariam adversus Mahumetem II. tutatus fuerat, ac populo Christiano precibus suis pulcherrimam victoriam pepererat, sanctitate & miraculis clarissimum in sanctorum ordine ritu solemniter reponeret, conceptæ erant hifce verbis regis literæ (d). *Sanctissimo in Christo patri & domino domino Clementi divina providentia sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo Pontifici,*